
Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

муниципального образования город Краснодар 

«Центр развития ребёнка — детский сад №180 «Остров сокровищ» 

(МАДОУ МО г. Краснодар «Центр — детский сад №180») 

ПРИКАЗ 

«12» сентября 2023 г. № 116/1 

г. Краснодар 

O создании творческих групп 

На основании плана работы МАДОУ МО г. Краснодар «Центр-детский 

сад Nel80» на 2023-2024 учебный год, в целях  совершенствования 

профессионального — мастерства — педагогов в — сфере — расширения 

образовательного пространства 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Начать работу творческих групп педагогов в детском саду по 

реализации годовых задач по следующим темам: 

- «Формирование основ безопасности собственной жизнедеятельности и 

предпосылок экологического сознания (безопасности окружающего 

мира) у дошкольников посредством проектной  деятельности и 

использования ИКТ»; 

- «Взаимодействие с семьёй при реализации STEM- образования». 

2. — Утвердить состав творческих групп согласно приложению 1. 

3.  Руководителям творческих групп отчитаться о проделанной работе 

на итоговом педагогическом совете. 

4. Творческим группам` в своей деятельности руководствоваться 

Положением о творческой группе. 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на  старшего 

воспитателя Вильченко И 

И.о. заведующего Тэут Н.Д. 

С приказом ознакомлена: 
Вильченко И.А.



Приложение 1 
к приказу от 12.09.2023г. №116/1 

Списочный состав творческих групп на 2023-2024 учебный год 

Творческая группа педагогов: 

1. Творческая группа по «Взаимодействию с семьей при реализации STEM- 

образования»: 

Коледа Е.А.- руководитель творческой группы; 

Жукова С.В.- член творческой группы; 

Магадова Л.М.- член творческой группы; 

Тимофеева Е.А.- член творческой группы; 

Судакова С.В.- член творческой группы; 

Солонина E.H.- член творческой группы. 

2. Творческая группа по «Формированию основ безопасности собственной 

жизнедеятельности и предпосылок экологического сознания (безопасности 

окружающего мира) у дошкольников посредством проектной деятельности и 

использования ИКТ»; 

Клименко Т.В.- руководитель творческой группы; 

Смольникова Е.Ю.- член творческой группы; 

Черевко В.Г.- член творческой группы; 

Солодилова Н.Ю.- член творческой группы; 

Маммаева 3.P.- член творческой группы; 

Дружинина М.И.- член творческой группы.



МАДОУ МО г. Краснодар «Центр-детский сад №180» 

Отчёт о работе творческой группе по взаимодействию с семьей при реализации 

$ТЕМ-образования в 2023-2024r. 

В соответствии с приказом от 12 сентября 2023 г. №116/1 «О создании 

творческих групп» было решено начать работу творческой группы педагогов по 

«Взаимодействию с семьей при реализации $ТЕМ-образования». 

В состав творческой группы вошли: 

Коледа E.A.- руководитель творческой группы; 

Жукова С.В.- член творческой группы; 

Магадова Л.М.- член творческой группы; 

Тимофеева Е.А.- член творческой группы; 

Судакова С.В.- член творческой группы; 

Солонина Е.Н.- член творческой группы. 

Цель работы методического объединения: создание организационно- 

методических условий для взаимодействия ДОО с детьми и родителями по 

развитию — исследовательской — активности — дошкольников в — процессе 

экспериментирования, а — также — положительной — динамики — уровня 

ИССЛСДОВ&ТСЛЬСКОЙ активности воспитанников. 

В процессе работы мы решили следующие задачи: повышение 

профессиональной компетенции педагогов в исследовательской деятельности, 

повышение компетентности родителей в организации работы по развитию 

познавательной активности дошкольников в процессе экспериментирования. 

В течение года были запланированы четыре заседания творческой 

группы. 

На первом заседании творческой группы был  составлен  план 

мероприятий на 2023-2024 год для  реализации годовой  задачи MO 

«Взаимодействию с семьей при реализации $ТЕМ-образования» и были 

заслушаны выступления участников творческой группы (октябрь 2023 г.). 

Старший воспитатель Коледа E.A. провела консультацию с презентацией 

для педагогов «УТЕМ-образование в ДОО. Пять шагов от игры к науке». 

Воспитатель Жукова С.В. провела консультацию для педагогов «STEM- 

технология, новая ступень B развитии детей дошкольного возраста». 

Воспитатель Магадова Л.М. представила доклад с презентацией для 

педагогов «Шесть даров Ф.Фребеля». 

Воспитатель Тимофеева Е.А. провела консультацию для педагогов 

«Привлечение родителей B процесс приобщения детей дошкольного возраста K



формированию — представлений об — окружающем — мире в — опытно- 

экспериментальной деятельности». 

Воспитателем Жуковой С.В. был проведен мастер-класс для педагогов 

«Формирование предпосылок математической и читательской грамотности 

дошкольников на основе $УТЕМ-образования» 

Воспитатель Судакова С.В. выступила с презентацией для педагогов 

«LEGO — конструирование, как средство для интеллектуального развития 

ДОШКОЛЬНИКОВ». 

Воспитатель Солонина Е.Н. провела мастер-класс для  педагогов 

«Развитие логического мышления детей дошкольного возраста посредством 

$ТЕМ-технологии». 

Второе заседание было посвящено теме «$ТЕМ-технологии как залог 

успешного взаимодействия дошкольной образовательной организации и семьи» 

(январь 2024 г.). Цель которого - обеспечение эмоционального благополучия 

детей, создание условий для участия родителей (законных представителей) 

воспитанников в образовательной деятельности. 

На втором заседании были заслушаны  выступления  участников 

творческой группы. 

Воспитатель Солонина Е.Н. выступила с мастер-классом для педагогов 

«Мешок с подарками» на основе $ТЕМ-технологии с использованием мини- 

робота Bee-bot «Умная пчела». 

Воспитателем Жукова С.В. была представлена презентация проекта 

«Реализация $ТЕМ образования через организацию экспериментально - 

исследовательской деятельности». 

Старшим воспитателем Коледа E.A., воспитателем Магадовой Л.М., 

воспитателем Тимофеевой Е. А., воспитателем Судаковой С.В. для педагогов 

был проведен  круглый стол  ««Совершенствование  профессиональной 

компетентности педагогов в вопросах применения $ТЕМ-технологии в 

образовательном процессе дошкольной организации». 

Старшим  воспитателем Коледа В.А. был организован  конкурс 

исследовательских работ «Я — исследователь». 

Воспитатель Солонина E.H. провела консультацию для педагогов 

«Модульная система игровой технологии STEM». 

Воспитатель Магадова Л.М. провела мастер-класс для педагогов «STEM 

лаборатория, как платформа интеллектуального развития дошкольников». 

Третье — заседание  творческой — группы — было — посвящено — теме 

«Взаимодействие ДОО с семьями воспитанников как форма организации 

единой воспитательно-образовательной среды» (март 2024 г.). Цель которого -



формирование педагогического партнёрства между субъектами 

образовательного процесса и обеспечение открытости ДОО. 

В ходе заседания были заслушаны выступления участников творческой 

группы. 

Воспитатель Судакова С.В. выступила с докладом и презентацией для 

педагогов «$ТЕМ-образование - технология в дошкольном учреждении как 

средство развития мышления у детей». 

Воспитатель Магадова Л.М., воспитатель Тимофеева Е.А. провели для 

педагогов мастер-класс ««Применение STEM технологий в образовательном 

процессе ДОО». 

Старшим воспитателем Коледа E.A., воспитателем Солониной E.H, 

воспитателем Тимофеевой В.А., воспитателем Жуковой С.В. был проведен 

круглый стол «ЗТЕМ — технологии как эффективный образовательный 

инструмент в педагогической практике ДОО с детьми с ОВЗ». 

Воспитателем Судаковой С.В. была представлена презентация проекта по 

$ТЕМ-образованию B старшей группе «Маленькие исследователи». 

Четвертое заседание творческой группы было посвящено теме «Анализ 

деятельности — творческой — группы за — 2023-2024 — учебный — год ` по 

«Взаимодействию с семьей при реализации $ТЕМ-образования» (май 2024 год). 

Воспитатель Солонина Е.Н. провела открытый показ для педагогов: 

«Путешествие в страну знаний с использованием УТЕМ-технологий». 

Старшим воспитателем Коледа E.A., воспитателем Магадовой Л.М., 

воспитателем Тимофеевой Е.А, воспитателем Судаковой С.В. для педагогов 

была проведена деловая игра «$ТЕМ - образование - современные 

педагогические технологии в практике работы ДОО». 

Воспитатель Жукова С.В. представила презентацию экспериментально- 

исследовательского проекта B средней группе: «Маленькие Эйнштейны!». 

Проанализировав результаты деятельности творческой группы, пришли 

к выводу, что в следующем 2024-2025 учебном году продолжить: 

У работу в данном направлении; 

v/ оказывать педагогам консультативную помощь IO подготовке K 

мероприятиям, открытым смотрам; 

У разработку сценариев; 

Педагоги дошкольной организации дали  положительную — оценку 

деятельности  творческой  группы. Предложенные виды  работы — были 

использованы в педагогической деятельности по взаимодействию с семьей при 

реализации $ТЕМ-образования. 

Подводя итоги  работы — творческой — группы, можно — отметить 

профессиональный рост педагогов детского сада по взаимодействию с семьей



при реализации $ТЕМ-образования, умение подобрать эффективные формы и 

методы — взаимодействия с  родителями — (законными — представителями) 

воспитанников. 

Руководитель творческой груп 
S 

@ Коледа Е.А. 

Заведующий Тэут Н.Д.


